Príloha 1

[fol. 99r.] *Sacra Maiestas Caesarea et domine, domine clementissime*

Proximo nostro scripto, Maiestati Vestrae Sacrae exhibito,⁵⁵ significaveramus, quod ceremonias et ritus illos, quos in coronacione regum Hungariae de more et antiqua consuetudine gentis nostrae servare solitos scire possumus, alio nostro singulare scripto exponere vellemus.

Licet itaque singulos et minutos quosvis actus describere non possimus, ea tamen, quae principaliora videntur, quaeve partim audivimus et legimus, partim vero aliqui nostrum Maiestatis Vestrae Sacrae temporibus viderunt, brevibus Maiestati eidem Vestrae declarabimus.

-
- 50 Kamene zo zbúranej budovy, ale aj náhrobné kamene z cintorína sa použili na opevnenie mestských hradieb. Posledné pozostatky údajne zanikli roku 1581. ORTVAY, Tivadar: Pozsony város története. II/IV. zv. A városlakosság családi, anyagi, értelmi és valláserkölcsei élete, 1300 – 1526. Pozsony 1903, s. 494 – 499, a IV/I. zv. A város politikai szereplése a XVI-ik század első felében, a mohácsi vészről I. Ferdinánd király haláláig 1527 – 1564. Pozsony 1912, s. 165 – 167, a HOLČÍK, Š.: Korunovačné slávnosti, s. 75.
- 51 Pozri napr. Magyar Országos Levéltár, Budapest (ďalej MOL); Családi levéltárak, P 235, Festetics család keszthelyi levéltára, Gersei Pethő család, Antiqua miscellanea Nr. 57/1.
- 52 HOLČÍK, Š.: Korunovačné slávnosti, s. 76 – 77.
- 53 MOL, Regnicolaris levéltár, N 114, Kovachich Márton György gyűjteménye, Acta diaetalia Köt. 16, fol. 92. Odpis v niekdajšej knižnici kardinála Jozefa Batthyányho (dnes v Esztergomi Főszékesegyházi Könyvtár, Batthyány [József]-gyűjtemény. Tom. II, pag. 262; Nr. 136).
- 54 Na cisárskej korunovácii roku 1612 postupovali ríšske stavy rovnakým spôsobom. Rudolph, H.: Kontinuität und Dynamik, s. 384.
- 55 Predchádzajúci „spis“ uhorských radcov je datovaný 19. marca 1561. MOE IV, s. 459: Nr. VII.

Quum itaque occupata per Turcas Alba Regali,⁵⁶ coronatio serenissimi regis Bohemiae, domini nostri clementissimi,⁵⁷ in veteri et ex antiqua consuetudine ad hunc actum deputato loco, fieri nequeat, ea Posonii in ecclesia collegiata Sancti Martini fieri debere videretur. Quo quidem postquam Serenitas Sua Regia allata secum corona aliisque regni insignibus, ad eam pertinentibus advenerit, de eo, quomodo excipiendi sit, a regnicolis nobiscum una tunc concludetur. Praefixo autem per Maiestatem Vestram Sacram coronacioni speciali die, [PR 2.] eo ipso Serenitas Sua comitantibus eam omnibus dominis praelatis et baronibus caeterisque regnicolis de domo sua ad dictam ecclesiam descendere, et ante ipsam corona, sceptrum, pomum et alia more antiquitus consueto publice deferri debent. Quae quidem corona, sceptrum et pomum, cum regni Hungariae primario et aliorum regnorum illi subditorum vexillis et banderiis, quae iam nunc statim praeparare debebunt; quo ordine et modo, ac per quos barones Suae Serenitati ex officio praeferrri debeant, per nos et caeteros regnicolas cum Sacrae Maiestatis Vestrae scitu, iam antequam dies coronationis adveniat, ibidem Posonii habita consultacione diffiniatur.

Interim dum haec fiet, [PR 3.] reverendissimus dominus archiepiscopus Strigoniensis⁵⁸ tanquam metropolitano in praedicta ecclesia Sancti Martini se ad [fol. 99r.] peragenda ibi sacra praeparabit, ibidem ornatus Suae Serenitatis adventum expectando. Quam quidem ecclesiam, [PR 2.] ubi Sua Serenitas intraverit, et in loco, qui ad hoc de more praeparari debebit, collocata fuerit, incipientur et peragentur per ipsum dominum Strigoniensem et assistentes sibi dominos episcopos singulae ceremoniae, [PR 5–11.] quae in ungenis et coronandis regibus, iuxta modum et ordinem in Libro Pontificalis [sic!]⁵⁹ expressum servari sunt solitae. Ubi quid Suae quoque Serenitati agendum, quo progrediendum, et quid eidem loquendum sit, per magistrum ceremoniarum ad hoc deputandum⁶⁰ edocebitur.

Quibus quidem ceremoniis peractis, postquam ad id ventum fuerit, ut corona Serenitatis Suae capiti imponatur, antequam id fiat, [PR 4.] regnicolae ibi astantes ter alte voce interrogabuntur, an Suam Serenitatem novum ipsorum regem coronari velint, illisque velle acclamantibus, [PR 12.] tunc demum capiti corona imponetur, [PR 15.] inceptoque cantari hymno Te Deum laudamus etc., clangent tubae, sonabunt tympana, edenturque plausus et alia laeticiae signa.

[PR 12.] Sed inter dominos Strigoniensem et episcopos ab una, ac dominum⁶¹ palatinum⁶² ab altera parte non convenit, quis coronam Suae Serenitatis capiti imponere debeat. Dominus enim palatinus id muneris sibi ratione officii pala-

56 Stoličný Belehrad obsadili Osmani 3. septembra 1543.

57 Rakúske arciknieža Maximilián bol od apríla 1549 voleným českým kráľom.

58 Ostrihomský arcibiskup Mikuláš Oláh (1553 – 1568).

59 *Liber Pontificalis*, presnejšie *Pontificale Romanum*. Rímsky pontifikál obsahuje obrady, ktoré vykonávajú preláti, tu sa nachádza aj cirkevný rituál korunovácií.

60 *Ceremonarius*, hlavný dvorský kaplán (*Oberhofkaplan*), zodpovedný za cirkevné obrady na viedenskom dvore.

61 Slovo skrátene písmenom d bolo dopísané neskôr.

62 Palatín Tomáš Nádasdy (1554 – 1562).

tinatus regni (eo, quod reges a palatinis coronatos semper audiverit) competere asserit, adducto hoc unico exemplo, quod Stephanus quoque Bathorij tunc palatinus Maiestatem Vestram Sacram coronasset. Dominus vero Strigoniensis cum dominis episcopis ex antiquissimis ecclesiae suae privilegiis et eciam antiqua consuetudine, quae ex chronicorum quoque Hungaricorum, diversos reges ab archiepiscopis Strigoniensibus de more et officii exigencia coronatos esse testancium, movementis [sic!] manifesta sit, sui dicit esse officii, ut juxta continencias eciam Libri [fol. 100r.] Pontificalis coronam suis et episcoporum sibi asistencium manibus de altari levatam, novo regi imponat. Illud vero, quod Stephanus Bathorij palatinus Sacrae Maiestati Vestrae coronam imposuisse dicatur, ipsis non satis constare, eo, quod admodum podagricus et chiragricus in sella gestabatur, et dato casu, quod ita fuerit, hinc tamen illud forte evenisse, quod tempore, quo Sacra Maiestas Vestra coronata fuit, nec archiepiscopus, nec alii quipiam episcopi consecrati adfuerint, praeter solum Nitriensem, qui unccionem et reliquas ceremonias, permissa palatino, forte per errorem vel negligentiam, coronae impositione perfecit. Quare concordandi super hac inter ipsos controversia viderentur.

[CP 16.] Peracta coronacione videtur nobis, quod quemadmodum olim Albae Regali a primario templo ad aliud Sancti Petri, ita nunc Posonii ab ecclesia Sancti Martini ad templum fratrum Franciscanorum Serenitas Sua, corona regni insignita, pallio item induta et ense accincta, praelatis ei sceptro et pomo, pedes procedit, cum universa dominorum praelatorum et baronum caeterorumque regnicolarum pompa. Via autem ab ecclesia Sancti Martini ad templum usque Franciscanorum strata esse debet panno rubeo, super quem Serenitas Sua pedes incedet, spargenturque interim populo pecuniae. In quo quidem Franciscanorum templo erigi debet thronus, quem ubi Sua Serenitas conscenderit, **[CP 16a.]** aliquamdiu ibi immorabitur jus dicendo et **[CP 16b.]** equites auratos creando.

[CP 17.] Exeundo postea ab hac ecclesia, conscendat Serenitas Sua equum, comitantibus eam in equis similiter dominis praelatis et baronibus caeterisque regnicolis, elevatisque et expansis praedictis regnorum vexillis, quae iam nunc praeparari debent, egredietur civitatem per eam portam, quae monasterio proxima est, **[fol. 100v.]** pergentque cum ea omnes ad cimiterium ecclesiae Sancti Michaelis nunc destructae, prope eandem civitatis portam, situm,⁶³ ubi parato et ornato iam ante ex trabibus et asseribus tabulato seu loco aedito, in eum Serenitas Sua ascendet, astantibusque et circumfusis omnibus regnicolis, praestabit levatis duobus dextrae manus digitis iuramentum ab antiquo solitum ad servandas libertates omnium statuum et eciam decreta Andreae⁶⁴ et aliorum Hungariae regum.

[CP 18.] Praestito huiusmodi iuramento, ascendet iterum equum suum, et progredietur iuxta maenia, versus aliam portam civitatis, quae ad arcem tendit, ad quam postquam fuerit proventum, non procul ibi inter civitatem et Danubium, in

63 Kostol sv. Michala s cintorinom zbúraný pri veľkej tureckej ofenzíve roku 1529, bol v blízkosti Michalskej brány, ale ako to vyplýva aj z prameňa, stál mimo mestských hradieb na predmestí.

64 Pod označením dekrétu Ondreja II. sa rozumie známa Zlatá bula z roku 1222, obsahujúca šľachtické výsady. Pozri Érszegi, Géza: Az Aranybulla. Budapest 1990.

planicie est tumulus quidam aeditus, qui mundari debebit. Eum ita, prout olim Albae Regali in colliculo Sancti Stephani fieri solebat, Sua Serenitas eques trata [sic!]⁶⁵ in medio regnicolarum ascendet, et evaginato illo gladio veteri, vibrabit illum feriendo quater ad singulas mundi plagas, videlicet Orientem, Meridiem, Occidentem et Septentrionem.

[CP 19.] *His tandem peractis Serenitas Sua cum eadem pompa ascendet ad arcem vel ad alium sui hospicii locum, accumbetque prandio, posita ante se in mensa corona, sceptro et pomo.*

Tercia postea die coronabitur serenissima quoque regina, domina nostra clementissima, servatis in ipsius quoque coronatione solitis et consuetis ceremoniis in Pontificale expressis.

Haec sunt, domine clementissime, quae de coronationis ceremoniis, partim audivimus et legimus, partim vero Sacrae Maiestatis Vestrae tempore vidimus, et nos praelati partim tum ex antiquis ecclesiae Strigoniensis privilegiis, tum [fol. 111r.] eciam Libro Pontificali et chronicorum quoque scriptis certi scimus. Quum tamen de nonnullis nihil certi privato nostro nomine asserere possimus, de his postquam Posonium venerimus, loquendum nobis erit cum Maiestate Vestra Sacra et dominis nunc absentibus regnicolisque senioribus.

Ut autem huius solemnitatis tempore per Danubium causa maioris commoditatis tam in advectione victualium, quam aliis rebus facilius pateat transitus, dignetur Maiestas Vestra Sacra Danubium ponte servendum subere, quando ibi Posonii naves, quibus hoc fieri possit, in promptu habeant.

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae

*fideles et humilimi
capellani et servitores*

*Consilarii Hungari
hic existentes*

Príloha 2

Ceremonia privata regni Hungariae

[CP 16.] *Post istas omnes ceremonias praedictas rex indutus veste regia coronatus vadit pedester super pannum rubeum ad monasterium Franciscanorum comitatus metropolitanano, praelatis et baronibus, ac tota nobilitate, spargendo per suos in via numismata et pecuniam, ibi ascendit ad suggestum, ad hoc paratum, assidetque suae cathedrae, ut [CP 16a.] jus dicat, ac [CP 16b.] postea milites creat auratos.*

[CP 17.] *Quo facto rex descendit, conscensoque equo vadit extra portam civitatis, antequam ascendit ad montem ex tabulis paratum ad hoc, atque ibi coram domi-*

65 Časť druhého slova je v dôsledku zliatia atramentu nezreteľná.

no Strigoniensi, praelatis, baronibus, nobilitate ac omnibus statibus et ordinibus regni sublatis duobus digitis alta voce jurat juramento semper ab antiquo observato ad libertatem et privilegia omnium regnicolarum observanda.

[CP 18.] *Deinde conscenso equo vadit ad insulam parvam Danubii, et ibi quoque eques ascendit ad montem ex tabulis ad hoc paratum, atque ibi evaginato gladio suo fortiter percutit in quatuor partes mundi, Orientem versus, Meridiem, Occidentem et Septentrionem, ostendens per hoc, se non modo defensurum fines Hungariae, sed etiam versus has quatuor plagas dilataturum.*

[CP 19.] *Quo peracto eques [ti. a király a lován] revertitur in hospitium suum ad sumendum prandium, ubi in mensa, super quam prandet, deponitur corona, sceptrum et pomum, et officiales Hungariae, et non aliae nationes ministrant ei ad mensam. Prandio sumpto, et pomo ad locum suum suum reposito, quisque ad locum suum revertitur.*